Eph. 5. 6. 7.

Purpuratus ille Persa Aman, inuidia &
superbia tumens quam qui maxime, cum
diuturnum aduersus miserum Mardoche-
um odium fouisset; tandem sanguinolentus
& atrox a Rege decretum obtinuit, quo ei
& Mardocheum patibulo affigendi, & totius
Iudæorum populi excidendi, ac ferro flam-
maque delendi licentia dabatur. Diabolus
antiquus ille Infernorum dominator & prin-
ceps, omniumque superborum caput & dux,
immortales cum homine generis inimicitias,
tantum in Paradiso effecit, vt eum peccato
inuolens, cruentum de eo morte tollendo
decretum obtinuerit, nec solum de eo, ve-
rum & de omni eius posteritate, quæ ad fi-
nem vsque sæculi, continua serie, post eum
esset ventura, Omnes igitur in eo peccati vni-
at decretum ipsum, hoc est, quod sacris Scri-
pturæ libris legitur insertum: *Pulsus es, & in-
pulsiorum reuertere.*

Gen. 3.

Naaman Syrus, diuitiis & nobilitate pol-
lens, sed lepra turpissima infectus, in Iudæ-
am veniens, in causa fuit, cur Giezi Elisæi
Propheta puer, qui ambitione tumebat, oc-
culto Dei iudicio, lepra fuerit percussus, at-
que omnes eius longa successione posteri:

4. Reg. 5.

*Sed & lepra Naaman auharebit tibi & semi-
ni tuo usque in sempiternum.* Satan Infero-
rum princeps, sed lepra scatenens, laxatis ha-
benis in mundum ingressus, causa extitit,
cur, non dico Giezi, sed Adam, natura sua

Dei puer ac seruus, peccati lepra infectus
fuerit, atque vniuersa eius posteritas, in qua
omnes peccauerunt: ecce lepra generalis. in Sap. 2.
uidia d. a. oli. ors intravit in orbem terrarum: Matih. 13.
ecce diabolum in causa. Desuntne igitur
nobis in sacris literis figuræ, quibus id pro-
bemus? sed parabolas etiam aliquas prole-
ramus.

Pater quidam familias, cum bonum se-
men in agro seminasset, venit inimicus ho-
mo, cum altum dormirent homines, & nox
esset, & superseminauit zizania, omniaque
eius laborem destruxit. Hoc, fateor, non ut
si parabola est, sed denotat Deum magnum
illum patrem familias, naturæ humanæ a-
grum gratia, virtutibus, scientia, iustitia, a-
liisque bonis seminibus repleuisse; diabo-
lum vero, qui verus hominis inimicus ex-
stitit, omnem eius laborem perdendo, pecca-
ti, mortis, laborum, miseriarum, infinita-
rumque zizania & spinas superseminasse.
Equæ Deus bone zizania! Audite & aliam
magis luctuosam, quam nobis Lucas descri-
bit. Homo quidam descendebat de Ierusa-
lem in Iericho, (quæ idololatris infamis e-
rat) & incidit in latrones, qui etiam despo-
liauerunt eum, & plagis impositis abierunt
semitiuo relicto. Homo infelix, cuius qua-
so, geris figuram, nisi infelicis istius Adams,
qui nescio quo inductus consilio, descen-
dens Ierosolymis in Iericho, è gratia, in-
quam, statu, in voraginem peccati, & in la-
trones & sicarios atrocissimos incidit, mor-
tem, diabolum & peccatum? O sceleratos
prædones, qui præterquam quod gratias &
privilegia, dona supernaturalia, iustitiam
originalem, immortalitatem, Dei cognitio-
nem, aliaque plurima illi abstulerint; cruen-
ta quoque vulnera, eaque horrenda infix-
erunt, scilicet ingentem spiritus excaecatio-
nem, magnam in intellectu corruptionem,
in parte concupiscibili rebellionem, eumque
semitiuum, solis naturalibus relictis, de-
seruerunt. O casum deplorandum! sed audi-
te alia.

Parabolæ
insignes..

Luc. 10.

Cum itaque iam omnes homo facultas
res amisisset, ac vita quinetiam ipsius vena
lis esset, ecce è vestigio mille calamitates post ad-
fata-

missum pec. faciales, & cruces variæ in eum irruerunt, calidum, inquam, & frigus, fames, morbi, innumeræque aliæ ærumnæ quæ illi intrinsecæ sunt, & cognitæ. Eheu! peccatum ecce omnia miseriarum genera in orbem inuexit. Ab eo tum tempore inualuit crapula, tabernæ erigi cœpere, fumate culinæ, ventrisque ingluuies dominari: tum gula & ebrietas laxatis habenis in mundum venire; tum ciborum delicia linguæque irritamenta nata sunt.

Ante peccatum admilsum nemo comederat carnes.

Gen. 1.

Non erat ante lapsum vsus carnis, nemo eandem gustauerat, laniones nulli reperiebantur, quid torrere & frigere foret nullus nouerat: nam non nisi herbis & pomis primi parentes vesciebantur. Quod ex ipsis Dei verbis vitæque ratione, quam iisdem præscripserat, manifestum efficitur: ait enim: *Ecce dedi vobis emzæm herbam afferentem semen super terram, & vniversa ligna, quæ habent in semetipsis sementem generis sui, vt sint vobis in escam.* Nulla ecce carnis ferinæ, animalium, aut alterius cibi fit mentio. Et sane bis mille annis, ad ipsum vsque diluuium, verisimile est hanc à primis mortalibus diætam seruatum. Et profecto hæc vitæ ratio in statu innocentia, & aureo sæculo etiam fuisset, vel quod ea quæ terra progigneret, naturaliter tum parari poterant, minori que cura & anxietate, sine foco, culina, nulloque adscititio condimento; vel quod herbæ & arborum fructus iucundiori tunc sapore pollerent, vti accidisse constat Hebræis, dum quadraginta annorum spatio, manna per desertum Sinai reficerentur, quod omne in se ciborum delectamentâ compledebatur.

Absq; peccato nõ fuisset vini vsus. Præter varia illa gulæ irritamenta, saporumque varietates, vini quoque & bacchanalium vsus, quæ priori ætate ignora erant, peccatum exortum fecit exoriri. Ante enim, quam innocentia exciderent parentes nostri, non nisi aqua bibebatur, nec ea quidem factitia aut condita, sed naturalis, qualem eam fontes & flumina propinabant: quin & omnes quotquot tum erant ad vsq; diluuium, aquam biberunt; sed maiori haud dubie voluptate & gustu, quam

modo vina falerna aut Campana; habebat enim tunc aqua saporem quemdam suauissimum, ac gustum longe iucundissimum, cui meliçraton, vinum myrthinum, defrutum, ficera, & nectar Cannarium si comparentur, purifcere, & diluta quodammodo esse videantur. Crediderim quidem vites terram protulisse, sed solis vuis contentos mortales succum inebriantem non expressisse, atque hac ratione ad ipsius vsque diluuii tempora vixisse. Quod per Noachi ebrietatem euidenter ostendi potest: hic enim cum vites à diluuiò quodammodo fractas & debilitatas sentiret, ac nature robur non nihil decoxisse, vites quas diluuium perdidit, cepit excollere, liquoreque expresso gustato inebriatus est. Ignorabat scilicet, vt eum sacra Scriptura excusat, vini potentiam, nesciebat fumolis illis exhalationibus, quas vinu continet, capitis vertiginem induci. Quamobrem si ante diluuium vini vsus fuisset, Noe profecto, qui sexcentis ante id annis vixerat, vini vsus & vites non ignorasset. Dicendū est igitur, eius vsus tunc incognitum fuisse, & sola frigida illius aui homines sitim restinguere solitos. At vbi peccatum intravit, omnia sursum deorsumque mutata sunt ac fugata abstinentia, victusque temperia, ingluuies, mensæ lautiores atque Epicureus viuendi modus immundatut. Quin & maiora.

Peccatum etiam stupidos nos & ignaros reddidit, & qui prius omnium rerum cognitione enituissemus, nos bardos effecit. Primi quippe parentes diuina quadam scientia ac doctrina singulari præditi à Deo conditi erant. Vnde Ecclesiasticus, *Disciplina in- Eccl. 11. lectus repleuit illos, & reuocauit illis scientiam spiritus, mala & bona ostendit illis:* quin & eorum posterit eiusdem scientia ex alle heredes fuissent; sed omnia hæc per peccatum destructa sunt, quod, ablata scientia, meras tenebras, & densam ignorantia nubem, ne dicam noctem, animis nostris offudit. Absq; peccato fuisset, non oportuisset litteris incumbere, non fuisset opus sibi præceptores adsciscere, de bibliothecis & libris, nullus fuisset sermo, scholas nõ fuisset necesse visi-
tare,

tate, totus quippe mundus in omni scientiarum genere apprimè fuisset versatus, at mero modo ubique ignorantia & mentium caligo regnat, ó rerum vices deplorandas! & metamorphosim nimis ah diuersam! quam procul à priore illa felicitate recessimus! Sed quid? peccatum est, Auditores, peccatum est, vnicum inquam peccatum, quod in has nos miseras coniecit: ipsum quod nos omni felicitate, iucunditate, vira, deliciis ac voluptate spoliatos & nudatos, in statum infelicitatis, calamitatis, mortis, miseriarum, & ærumnarum coniecit. Ipsum inquam est, quod nobis infelici profecto partu mortem edidit, quam vos, velim, semper ob oculos gerere, ac nullo non loco recordari: & ita fiet, vt in æternum nunquam peccaturi sitis.

Atque hoc vnum est, quod hodie omnes quam enixissime à te postulamus Domine, vt nobis scilicet gratiam concedas, qua nunquam eiusdem obliuiscamur; sed quoad vnumus, eius nobiscum viuat memoria, & imprimis, vt interdum in mentem reuocemus, felicitatem, voluptatem ac delicias aurei illius innocentie status, vt nimirum homo conditus sit à Deo immortalis, semper vegetus, lætus, procul ab omni tristitia remotus, benedictionibus abundans, afflictionibus carens, ab omni prauo affectu liber atque aduersus omnes morbos singulariter præarmatus: vt nimirum omnia nouerit, nihil ignorauerit, omnia dilexerit, nihil despexerit, omnia gubernarit, nihil formidarit, omnidenique felicitatis genere fuerit cumularus.

Ac deinde mentis oculos in aliam partem deficientes, peccati horrorem inspiciamus, simulque meminerimus, ipsam esse nefarium illum prædonem, qui omnibus nos priuilegiis, donis, facultatibus spoliavit, ac nudos penitus deseruit: vt deinde nunquam obliuiscamur, ipsum esse patrem tam infandæ ac nefariæ filie, mortis inquam, quæ omnes omnino homines premit.

Quæ omnia cum in mentem reuocauerimus, fac Domine, vt fructum hinc aliquem percipiamus, vt nimirum visa eiusdem virtutis illud remis, velisque fugiamus, & ab eo velut à facie colubri, vt Sapiens monet,

declinemus; simulque ad te recurramus, vt qua nos ipsum priuat, beatitudinem sempiternam recuperare valeamus: ad hanc porro nos dirigant Pater, & Filius, & Spiritus S. Amen.

FERIA QUARTA.

DE MORTIS NECESSITATE.

Partitio.

- I. Quod omnis homo est mortalis.
- II. De certitudine necessitatis moriendi.
- III. De facultate euertendi robustissima quædam.
- IV. De vniuersali mortis statuto.
- V. An Enoch & Elias sint mortui.

Memorare nouissima tua, & imprimis esse, necesse omnes nos mori, & in æternum non peccabis. Eccles. 7.

FIGURA.

CVM filii Iob, in domo fratris primogeniti, iucundissime epularentur; ecce ventus & turbo quidam vehementior, è deserto prorumpens, quatuor domus angulos concutiens, eandem ad terram miserabili sane casu prostravit, atque omnes conuiuas tristi ruina inuolutos oppressit. O casum deplorandum! Sed fuit illa oppressio figura mortis vniuersalis, & interitus omnium filiorum hominum prælagium. Omnes enim filii Dei, qui verus noster Iob est, in Adami, qui omnium hominum primogenitus erat, voluntate velut in domo quadam, simul comprehensi, iucundissime in paradiso deliciarum inter se cum epularentur; vehemens ille peccati turbo exurgens domumque concutiens, omnes omnino mortales misere oppressit, ac vniuersum humanum genus variis calamitatibus inuoluit. Atque ita factum.